КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР

Ш У Ö М

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 марта 2024 г. № 105

г. Сыктывкар

О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Коми от 31 декабря 2004 г. № 280 «О мерах по реализации Закона

Республики Коми «О социальной поддержке населения

в Республике Коми»
______________________________________

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 31

декабря 2004 г. № 280 «О мерах по реализации Закона Республики Коми

«О социальной поддержке населения в Республике Коми» изменения

согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Коми                                                         Э. Ахмеева

2

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства Республики Коми

от 5 марта 2024 г. № 105

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Правительства Республики Коми

от 31 декабря 2004 г. № 280 «О мерах по реализации Закона

Республики Коми «О социальной поддержке населения в Республике Коми»

В постановлении Правительства Республики Коми от 31 декабря

2004 г. № 280 «О мерах по реализации Закона Республики Коми

«О социальной поддержке населения в Республике Коми» (далее –

постановление):

1. В Порядке предоставления некоторым категориям граждан проезда

на автомобильном, речном и железнодорожном транспорте при наличии

медицинских показаний к месту лечения, обследования и обратно (кроме

проезда к месту санаторно-курортного лечения) в случае отсутствия услуг по

лечению и обследованию в Республике Коми, утвержденном постановлением

(приложение № 10):

1) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

 «Возмещение фактически произведенных расходов на оплату

стоимости проезда к месту лечения и обратно предоставляется гражданам,

указанным в абзаце первом настоящего пункта, направленным на лечение

(обследование) в медицинские организации, подведомственные федеральным

органам исполнительной власти, расположенные за пределами Республики

Коми, для оказания высокотехнологичной медицинской помощи по перечню

видов, не включенных в базовую программу обязательного медицинского

страхования.»;

2) пункт 31 изложить в следующей редакции:

«31. Гражданин (лицо, являющееся его представителем в соответствии

с законодательством Российской Федерации) вправе представить:

1) сведения, подтверждающие регистрацию в системе

индивидуального (персонифицированного) учета;

2) сведения о регистрации по месту жительства (при отсутствии

отметки о регистрации по месту жительства в документе, удостоверяющем

личность гражданина) или сведения о регистрации по месту пребывания;

3) свидетельство о рождении ребенка (для детей в возрасте до 14 лет),

за исключением выданного компетентными органами иностранного

государства;

4) сведения, подтверждающие направление гражданина на лечение

(обследование) в медицинские организации, подведомственные федеральным

органам исполнительной власти, расположенные за пределами Республики

Коми;

consultantplus://offline/main?base=RLAW096;n=41373;fld=134

3

5) сведения об инвалидности.

В случае если гражданином (лицом, являющимся его представителем

в соответствии с законодательством Российской Федерации) по собственной

инициативе не представлены документы (сведения), указанные в подпунктах

1 – 4 настоящего пункта, центр или МФЦ не позднее 1 рабочего дня,

следующего за днем представления документов, указанных в пункте 3

настоящего Порядка, запрашивает их в порядке межведомственного

информационного взаимодействия в органах и организациях, в распоряжении

которых находятся указанные документы, либо центр использует

(получает/запрашивает) необходимые сведения в едином федеральном

информационном регистре, содержащем сведения о населении Российской

Федерации (ЕРН).

Центр не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем представления

заявителем документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка,

запрашивает сведения об инвалидности, указанные в подпункте 5 настоящего

пункта, в порядке межведомственного информационного взаимодействия в

федеральной государственной информационной системе «Федеральный

реестр инвалидов».».

2. В Порядке и условиях предоставления республиканской

единовременной денежной выплаты супружеским парам за

продолжительную совместную жизнь, утвержденном постановлением

(приложение № 251):

1) в пункте 1 слова «70 лет и более» заменить словами «65 лет и

более»;

2) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Единовременная денежная выплата предоставляется однократно.»;

3) абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. В случае если заявителем по собственной инициативе не

представлены документы (сведения), указанные в настоящем пункте, центр

не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем представления документов,

указанных в пункте 3 настоящих Порядка и условий, запрашивает их в

рамках межведомственного информационного взаимодействия в органах и

организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы

(сведения), либо центр использует (получает/запрашивает) необходимые

сведения в едином федеральном информационном регистре, содержащем

сведения о населении Российской Федерации (ЕРН).». ё

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=227698&dst=102296